Протокол  итогового собрания граждан

Дата проведения собрания: 25 ноября 2017 г.
Время проведения собрания: 14 : 00 часов
Место проведения собрания: Тальский ДК
Поселение: Тальский сельсовет
Населенный пункт: с. Талое

Ход проведения собрания

Открывает и ведет собрание: В.Г. Стерехов — глава Тальского сельсовета Емельяновского района, Красноярского края для участия в конкурсе «Берег Енисея»в рамках реализации подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее — ППМИ).
В.Г. Стерехов — глава Тальского сельсовета для ведения собрания предложил избрать председателя собрания и секретаря.
Результаты голосования:
ЗА- 61 человека
ПРОТИВ — 0 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

В результате председателем собрания  избран глава Тальского сельсовета Стерехов  В.Г., секретарем собрания Петрова Т.И.
Присутствовало: 61 человек
Приглашенные:  заместитель главы Емельяновского района по вопросам взаимодействия с ОМС и общественными структурами Худякова Татьяна Валентиновна
Председатель предложил проголосовать за повестку собрания.

Повестка собрания

1.Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея» по реализации проекта в рамках реализации подпрограммы «Поддержка местных инициатив».
2.Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.
3.Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Берег Енисея».
4.Участие жителей села в конкурсе «Берег Енисея».
5. Выбор инициативной группы по реализации муниципального проекта.
Предлагаю проголосовать за повестку собрания.
Результаты голосования:
ЗА- 61 человек
ПРОТИВ — 0 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

Слушали: В.Г. Стерехова — председателя собрания
1.По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея» по реализации проекта «Поддержка местных инициатив». В Красноярском крае стартовала Программа поддержки местных инициатив.
ППМИ — это реальный способ воплотить в жизнь идеи жителей городских и сельских поселений, направленные на решение насущных проблем. Это конкурс для городских и сельских поселений на получение субсидии из краевого бюджета. У нас появилась возможность участия в конкурсе на предоставление средств для решения насущных вопросов нашего поселения».
    В программе «Поддержка местных инициатив» (ППМИ) участвуют муниципалитеты 11 районов края. Финансирование из краевого бюджета составляет не более 85%, софинансирование из местного бюджета не менее 5%, софинансирование от населения не менее 3%.
    Поданная заявка на конкурс оценивается по следующим показателям:
    - вклад участников проекта (администрация сельсовета, население, юридические лица, КФХ, индивидуальные предприниматели);
    - социальная значимость проекта;
    - степень участия населения в определении проблемы и способах ее решения;
    - наличие оформленного имущества.
Предлагаю жителям села принять участие в конкурсе.

Результаты голосования:            ЗА- 61 человек
ПРОТИВ — 0 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек
Решение: Принять участие в конкуре «Берег Енисея» по реализации проекта «Поддержка местных инициатив»

2.Слушали В.Г. Стерехова — председателя собрания по вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.
Выиграв в конкурсе, из средств краевого бюджета мы можем получитьдо700 тысяч рублей для сельских поселений численностью до  1000 жителей. Но для этого вам, жителям,необходимо решить какой объект вы хотели бы включить в программы,после этогоадминистрация подготовит проект по восстановлению (ремонту, благоустройству) наиболее значимого для нас с вами объекта общественной инфраструктуры.
В октябре  среди населения были распространены анкеты по изучению мнения жителей населения по выбору объекта по реализации проекта. В анкетах были отмечены предложения по уличному освещении, ремонту дорог, противопожарной безопасности.
Результаты анкетирования:1. Уличное освещение- 44 чел;
   2.  ремонт дорог – 32 чел.;
   3.  пожарная безопасность – 12 чел.;
   4.  вода и отопление в дома – 3 чел.;
   5.  обустроить детскую площадку -3 чел.;
   6.  благоустройство парка отдыха – 5 чел.;
   7.  строительство спортивной площадки – 5 чел.;
   8.  строительство тренажерного зала – 1 чел.;
   9.  приобретение автобуса – 1 чел. ;
10.  строительство развлекательных объектов – 1 чел.;
11.  достроить храм святым Кириллу и Мефодию – 1 чел.
Были вынесены предложения от жителей присутствующих на собрании:
Выступили: Ромашина Т.В, Кучеренко Н.В.
Предложили: провести ремонт уличного освещения.
Кудряшова Н.И, жительница села  Талое, предложила: провести ремонт дорог. Глава пояснил, что условия программы не позволяют рассматривать дороги как объект программы.
Кунц Л.В. жительница села Талое предложила купить пожарную машину. Глава пояснил, что условия программы не позволяют рассматривать приобретение пожарной машины как объект программы.
Предлагаю проголосовать за ремонт уличного освещения:
Результаты голосования:

ЗА- 47 человек
ПРОТИВ — 3 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 11 человек.
Предлагаю проголосовать за ремонт дорог.
Результаты голосования:
ЗА- 11 человек
ПРОТИВ — 47 человек
                                            ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 3 человек
Предлагаю проголосовать за покупка пожарной машины.
Результаты голосования:
ЗА - 3
ПРОТИВ — 47 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 11человек

Решено; подать заявку на участие в конкурсе с проектом «Модернизация уличного освещения в селе Талое.»: ремонт уличного освещения, замена светодиодных на светодиодные и установка новых светодиодных светильников.

3.Слушали: В.Г. Стерехова — председателя собрания.
По вопросу: Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Берег Енисея»:
 По результатам анкетирования и по результатам голосования жители населенного пункта Тальского сельсовета выбрали объект — уличное освещение, имеющий первостепенную необходимость в благоустройстве.
Виды работ: замена светильников на светодиодные, установка новых светодиодных светильников.
Выиграть в конкурсе наше поселение может только при активном участии граждан, т. е.  для участия в программе населению необходимо не только определить приоритетный проект, но и принять участие в софинансировании выбранного проекта (не менее 3 % от суммы проекта). Все работы будут проходить под контролем со стороны населения.
Необходимо определить какую сумму вы готовы внести на реализацию нашего проекта «Модернизация уличного освещения в селе Талое».
В ходе обсуждений было предложено софинансировать проект на 5% от стоимости проекта, при этом определили сумму взноса — по 200 рублей с человека.
Предполагаемая общая стоимость реализации проекта — 700 тыс.руб:
краевой бюджет -560,0 тыс. руб.
местный бюджет  (администрация Тальского сельсовета) — 10% - 70,0 тыс. рублей
малые предприятия, КФХ и ИП — 5% - 35 тыс.руб.
Население -  5% - 35,0 тыс. руб.
Предлагаю проголосовать за установления суммы софинансирования проекта поддержки местных инициатив со стороны населения в размере 35 тыс. и определить сумму взноса с человека – по 200 руб.
Результаты голосования:
ЗА- 60 человек
ПРОТИВ — 1 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

Решено: софинансировать проект на 35 тыс. рублей  от стоимости проекта, при этом определили сумму взноса  — по 200 рублей с человека.

4. Слушали председательствующего по вопросу о возможном участии жителей села в реализации проекта «Модернизация уличного освещения в селе Талое».
Выступил Король Дмитрий Николаевич с предложением силами жителей очистить территорию вокруг столбов линии электропередач, на которые будут ставить светильники и если необходимо, то очистить подъезды к столбам.
Предлагаю проголосовать за осуществление нематериального вклада в виде очистки территории вокруг столбов линии электропередач, на которые будут установлены новые светильники.
Результаты голосования:
ЗА- 59 человек
ПРОТИВ — 1 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 1 человек
Решили:рекомендовать жителям при реализации проекта осуществить нематериальный вклад в виде очистки территории вокруг столбов линии электропередач, на которые будут установлены новые светильники.

5.Слушали: В.Г. Стерехова — председателя собрания по вопросу: выбор инициативной группы по реализации муниципального проекта.
Огромную роль для реализации проекта играет активность населения. Из присутствующих на собрании нужно выбрать инициативную группу, которая будет заниматься сбором денежных средств и контролем за реализацией проекта на всех его стадиях.
Важно — сбор средств начнется только после того как наш проект станет победителем конкурсного отбора.  Вся работа по сбору денег от населения строится на принципах добровольности и строгой отчетности по денежным средствам.
[bookmark: _GoBack]Выступил: В.Г.Стерехов с предложением избрать инициативную группу в составе 7 человек, а именно: Стерехову Е.А., Петрову Т.И., Неверову Н.А. Дъячкову Е.А., Пыжик В.И., Соболеву В.И., Сидорову М.А.
Выступил: Дъячкова Е,А., жительница села Талое и предложила председателем инициативной группы избрать Стерехову Е.А.,  ответственной за информирование о подготовке и реализации проекта избрать Петрову Т.И., ответственной за сбор денежных средств - Неверову Н.А.
Предлагаю проголосовать за избрание инициативной группы предложенным списком

Результаты голосования:
ЗА- 61 человек
ПРОТИВ — 0 человек
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ — 0 человек

Решено: избрать инициативную группу в следующем составе:
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактная информация

	1
	Стерехова Екатерина Александровна
	Председатель инициативной группы
	8-902-918-63-35

	2

Петрова Тамара Ильинична
	Ответственная за информирование о подготовке и реализации проекта
	8-923-344-88-77

	3
	Неверова Нина Александровна
	ответственная за сбор денежных средств
	8-923-372-92-48

	4
	 Дъячкова Евгения Анатольевна
	Член инициативной группы
	8-906-911-20-52

	5
	Пыжик Владимир Иванович
	Член инициативной группы
	8-950-404-77-11

	6
	Соболева Валентина Ильинична

	Член инициативной группы
	8-950-986-59-69

	7
	Сидорова Мария Артемьевна

	Член инициативной группы
	8-902-967-89-97

Председатель собрания,
Глава Тальского сельсовета                                                                  В.Г. Стерехов

Секретарь собрания:                                                                              Т.И. Петрова